
  

 

 
COMUNE DI SANTA 

NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 
 

 
 
 

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio 
 N.13 del 25-02-2025 - Reg. generale N. 40 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  Luppino Filippo 
 
 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE  
 
Oggetto: Approvazione schema atto di Atto di interpello per affidare a dipendente di 
altra pubblica amministrazione l'incarico di collaudatore statico nell'intervento di 
"Realizzazione del nuovo asilo nido comunale in P.zza   Uccello a Santa Ninfa, 
nell'ambito del PNRR M4C1 Inv. 1.1, Finanziato dall'Unione Europea Next Generation 
EU, Cup J75E24000080006, Cig B3F7C069B5. 
 
 
 
PREMESSO:  

che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il PNRR, ha pubblicato 

l’avviso pubblico, prot. 68047, per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la 

candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  



che il Comune di Santa Ninfa è stato inserito alla posizione n. 1732 dell’allegato 4 di cui 

all’avviso citato, con l’indicazione di n. 20 posti da attivare, per un possibile finanziamento di € 

480.000,00; 

che con decreto direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il 

PNRR, n. 23 del 13.06.2024 è stato approvato l’elenco (allegato 1) degli interventi ammessi a 

finanziamento, fra i quale è presente il Comune di Santa Ninfa, con tipo intervento nuova 

costruzione di n. 20 posti, importo di finanziamento PNRR di € 480.000;  

che con Determinazione del Responsabile dell’Area servizi tecnici e gestione del territorio n. 75 

del 25.07.2024, è stato nominato il Rup e confermato progettista per la “Realizzazione del nuovo 

asilo nido comunale in P.zza Uccello a Santa Ninfa, nell’ambito del PNRR M4C1 Inv. 1.1, Finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU, Cup J75E24000080006, l’Ing. Francesco Seidita 

nell’ambito delle mansioni affidategli con nota prot. 12602 del 24.07.2024, di cui al contratto di 

lavoro autonomo sottoscritto in data 19/12/2023; 

che l’Ing. Seidita ha trasmesso il progetto esecutivo acquisito dall’ente con nota prot. 16779 del 

09.10.2024 dall’importo complessivo di € 500.000,00; 

che il progetto esecutivo per la “Realizzazione del nuovo asilo nido comunale in P.zza Uccello a Santa 

Ninfa, nell’ambito del PNRR M4C1 Inv. 1.1, è munito: 

- di Determinazione dell’Area Servizi tecnici e gestione del territorio n. 107 del 16.10.2024, di 

approvazione della validazione del progetto in argomento; 

- Delibera di Giunta n. 125 del 16.10.2024 di approvazione amministrativa del progetto con il 

seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO (articolato come da portale Pnrr "avvio progetto e gestione di 

concessione") 

A) Lavori 

a.1 
Importo lavori a misura, al netto di manodopera e 

sicurezza 
   297 834,85 €  

a.2 Incidenza della manodopera      91 727,43 €  

a.3 Oneri della sicurezza  
       5 145,99 

€  

  

Totale lavori (a.1+a.2+a.3)    394 708,27 €      394 708,27 €  

  

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante 



B.1.1.1 

Rilievi, accertamenti e indagini preliminari (Indagini 

geognostiche; prove di laboratorio; indagine geofisica 

e Relazione geologica) al netto di cassa ed iva 

     13 492,21 €  

B.1.2.1 

Spese tecniche per incarichi esterni (DL, CSE, 

collaudo statico, certificatore energetico), al netto di 

cassa e iva. 

     20 910,03 €  

B.2.1 Allacciamenti ai pubblici servizi 
       1 500,00 

€  

B.3.2 Imprevisti (IVA inclusa) (< 5% di A)      10 312,71 €  

B.3.4 
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 

36/2023 ( 80 % del 2% di A) 

       6 315,33 

€  

B.3.10 Spese per rilascio visti e pareri (ASP) 
          

350,00 €  

B.3.11 Oneri di discarica iva inclusa 
       5 000,00 

€  

B.3.12 Pubblicità iva inclusa 
          

200,00 €  

B.4.1 IVA sui lavori      39 470,83 €  

B.4.3 IVA su Indagini/Analisi (B.1.1.1) 
       1 870,00 

€  

B.4.4 
Contributo previdenziale su spese tecniche per 

incarichi esterni (B.1.2.1) 

          

836,40 €  

B.4.5 IVA su Spese tecniche per incarichi esterni (B.1.2.1) 
       4 784,21 

€  

B.4.7 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP (Anac) 
          

250,00 €  

  

Totale somme a disposizione     105 291,73 €      105 291,73 €  

  

Importo complessivo del progetto (A+B)     500 000,00 €  

Importo finanziato dal PNRR     480 000,00 €  

Cofinanziamento Comunale 

      20 000,00 

€  

Importo Copertura finanziaria     500 000,00 €  



 

che con Determinazioni n.115 del 23.10.2024 sono stati aggiudicati definitivamente ed affidati i 
lavori di Realizzazione del nuovo asilo nido comunale in P.zza Uccello a Santa Ninfa, Cup 

J75E24000080006, a seguito della procedura negoziata espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. c) del D.lgs. 36/2023, alla G.F. Costruzioni srl con sede in via Lombardo 43 a San Cipirrello 

(Pa), p.iva 05826070822, rappresentata dal Sig. Frustieri Salvatore, nato a Palermo il 12.04.1971, 

nella qualità di legale rappresentante, nonché direttore tecnico della società,  per un importo di € 

289.958,87, al netto del ribasso di aggiudicazione del 26,889 % e compreso gli oneri della 

sicurezza di € 5.145,99 non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

che con Determinazione dell'Area Servizi tecnici n. 3 del 27-01-2025 è stata affidata all’Ing. 

Antonino Palmeri, c.f. PLMNNN70B15C286J, iscritto all’albo professionale degli Ingegneri di 

Trapani al n. 955, con studio tecnico in Castelvetrano via San Martino n. 5, il Servizio di Direzione 

dei Lavori, di cui all’art. 114 ed allegato II.14 del D.lgs. 36/2023, dell’intervento in argomento”; 

che in data 28.01.2025 è stato stipulato il contratto d’appalto fra la stazione appaltante e 

l’appaltatore avente repertorio n. 2 del 2024; 

che con determinazione dell'Area Servizi tecnici n. 6 del 29-01-2025 è stata istituito l’ufficio di 

direzione lavori, ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.14 del D.lgs. 36/2023, presieduto dal Direttore 

dei Lavori, Ing. Antonino Palmeri; 

che è stato nominato quale Direttore Operativo dell’ufficio della direzione lavori e Coordinatore 

in materia di sicurezza e di salute in fase di esecuzione, nell’ambito del contratto di lavoro 

autonomo in corso con il Comune di santa Ninfa, l’Ing. Francesco Seidita, cod. fisc. 

SDTFNC76E08D423Y, iscritto all’albo professionale degli Ingegneri di Trapani al n. 01, sezione 

B, già progettista dell’intervento; 

che con verbale del 30.01.2025 sono stati consegnati i lavori all’impresa;  

CONSIDERATO: 

che occorre nominare il collaudatore statico ai sensi dell’art. 37 del D.P.R. 380/2001; 

che ai sensi dell’art. 116, comma 4, del Codice dei contratti, …tra i dipendenti della stazione 

appaltante oppure tra i dipendenti delle altre amministrazioni è individuato anche il collaudatore delle strutture 

per la redazione del collaudo statico...  

che le poche figure dell’Area servizi tecnici, dipendenti del Comune di Santa Ninfa, idonee a 

poter svolgere tale incarico sono impegnati in altre attività di ufficio e/o già nominati in ruoli del 

presente procedimento che li rendono incompatibili a poter assumere l’incarico ai sensi dell’art. 

116, comma 6, lett. d) del Codice;  



DATO ATTO: 

che è stata accertata carenza di organico all'interno di questa Stazione Appaltante; 

che il compenso spettante è € 1.638,30 comprensivo di oneri riflessi e di qualsiasi altro onere ( 

computato ai sensi dell’art. 116, comma 4, del codice e nel rispetto delle disposizioni di cui 

all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, ovvero Al corrispettivo, determinato ai sensi dell'Allegato I.13 al 

Codice, è applicato la riduzione del 50% prevista dal D.L. 112/2008); 

che il collaudatore statico svolgerà l'incarico secondo quanto previsto dal D.M. 1701/01/2018 e 

Circolare 21/01/2019, n. 7, eseguendo i sopralluoghi in cantiere in occasione delle lavorazioni più 

critiche dal punto di vista strutturale, in occasione delle lavorazioni strutturali successivamente 

non più ispezionabili e, comunque, con frequenza da garantire un efficace controllo delle 

lavorazioni di natura strutturale. 

che i requisiti di partecipazione sono i seguenti: 

1) dipendente di altra pubblica amministrazione; 

2) laurea magistrale in ingegneria o architettura, secondo i limiti di competenza stabiliti dai 

rispettivi ordinamenti professionali; 

3) abilitazione all’esercizio della professione, nonché iscrizione nel rispettivo ordine 

professionale da almeno dieci anni; 

4) non aver avere avuto rapporti di lavoro autonomo o subordinato con gli operatori 

economici a qualsiasi titolo coinvolti nell'esecuzione del contratto nel triennio antecedente; 

5) non aver svolto attività di controllo, verifica, progettazione, approvazione, autorizzazione, 

vigilanza o direzione sul contratto da collaudare;  

6) Adeguata esperienza professionale nell'attività di collaudo statico, con particolare 

riferimento ad interventi di strutture antisismiche in cemento armato di edifici civili; 

7) Non trovarsi nelle condizioni previste dagli art. 94 del D.lgs. n. 36/2023; 

che gli interessati, in possesso dei requisiti sopra elencati, saranno inviati a comunicare a questa 

Stazione Appaltante la propria disponibilità per lo svolgimento dell'incarico in oggetto, sulla corta 

di un atto di interpello appositamente redatto; 

che alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze saranno valutate le candidature ed 

i requisiti dal Rup nonché Responsabile dall’Area servizi tecnici, assistito dai 

dipendenti/supporto la Rup. 

che il RUP valuterà l'idoneità dei richiedenti ad assumere l'incarico in questione, mediante 

valutazione non sindacabile dell'esperienza e capacità professionale sulla base dei curricula 

presentati dagli interessati, nonché dell'esistenza di eventuali motivi di esclusione.  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#61
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#61


che costituiscono titolo preferenziale aver assunto l’incarico in opere analoghe e di importo 

almeno uguale ai lavori da eseguire; In subordine, con ordine decrescente di referenzialità: aver 

assunto l'incarico in opere analoghe e di importo inferiore ai lavori da eseguire; aver assunto 

l'incarico per lavori tipologicamente analoghi. 

che l'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, 

di non procedere all'affidamento, di prorogare le scadenze fissate, per ragioni di sua esclusiva 

competenza ed a suo insindacabile giudizio, senza che i candidati possano vantare alcuna pretesa. 

che il servizio in oggetto trova completa copertura economica nell’impegno n. 387 anno 2024, di 

cui alla Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio n.153 del 10-12-2024, 

(capitolo 3578 codice 12.01-2.02.01.09.017, REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE 

PNRR MISS. 4 COMP. 1 INV. 1.1); 

Visti: 
- il D.lgs. 36/2023; 

- la L.R. n. 13/2011 e s.m.i (L.R. 12 ottobre 2023, n. 12); 

- il D.lgs.  n.267/2000;  

- il Decreto Sindacale n. 15 del 26.10.2023, con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 

Servizi Tecnici e Gestione del Territorio l’Ing. Filippo Luppino; 

PROPONE 
La narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare lo schema allegato dell’atto di interpello rivolto ai dipendenti di altre 

Amministrazioni pubbliche, per affidare l’incarico di collaudatore statico dell'intervento di 

“Realizzazione del nuovo asilo nido comunale in P.zza   Uccello a Santa Ninfa, nell’ambito del 

PNRR M4C1 Inv. 1.1, Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, Cup 

J75E24000080006, B3F7C069B5; 

Di fissare il termine di presentazione delle istanze da parte degli interessati in 7 giorni lavorativi, 

visto l’urgenza di iniziare le strutture dell’opera in corso di realizzazione; 

Di rinviare allo schema allagato per le condizioni e clausole per l’affidamento in argomento;  

Di dare atto che il servizio in oggetto trova completa copertura economica nell’impegno n. 387 

anno 2024, di cui alla Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio n.153 del 

10-12-2024, (capitolo 3578 codice 12.01-2.02.01.09.017, realizzazione asilo nido comunale pnrr 

miss. 4 comp. 1 inv. 1.1); 

Di pubblicare l’atto di interpello sull’ all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del comune; 

Di inviare l’atto di interpello agli indirizzi già in esso contenuti; 



di Pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione "Albo Pretorio", ex art. 

32 della L. n. 69/2009 e nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013.  

 

 
 

Il Responsabile del procedimento  
      f.to  Luppino Filippo  

   



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 12 del 22-02-2025, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 25-02-2025  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Servizi tecnici e gestione del territorio 

 f.to  Luppino Filippo 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


